
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 27/2022
Del 10/03/2022

OGGETTO: PROGETTO SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE – Fondo di Perequazione 
2019-2020: conferimento incarico e approvazione manifestazione 
interesse “Sottoprodotti in economia circolare”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal 
Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che 
prevede che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore 
Operativo;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Unioncamere Lombardia, in continuità con le attività realizzate nell’ambito del 
precedente progetto a valere sul Fondo di Perequazione 2017-2018, con 
Determinazione di Presidenza n. 2/2021 del 13/05/2021 ha aderito al nuovo 
programma Sostenibilità ambientale a valere sul Fondo di Perequazione 2019-
2020 di Unioncamere;

 l’Ufficio di Presidenza di Unioncamere nella riunione del 16 giugno 2021 ha 
approvato l’adesione di Unioncamere Lombardia al programma e relativo budget 
per complessivi € 143.130,00;

 il progetto “Sostenibilità ambientale”, che deve concludersi entro il 30 settembre 
2021, prevede le seguenti attività da realizzare a livello territoriale:

- Analisi territoriale per individuazione di una filiera / ambito / settore 
economico di interesse, sulla base di dati estrapolati dalle Banche dati 
camerali (registro imprese, mud, registri ambientali, bilanci);

- mappatura e selezione delle imprese interessate a partecipare agli interventi 
di promozione della filiera dei sottoprodotti;

- percorsi di supporto individuale rivolti ad aziende pilota “circolari”;

- attività specialistiche di supporto tecnico alla valutazione dei progetti 
presentati a valere sul bando Innovazione delle filiere di Economia Circolare in 
Lombardia, monitoraggio dei progetti finanziati e redazione di schede di best 
practice;

- raccolta e pubblicizzazione con strumenti telematici di best practice 
sull’economia circolare realizzate dalle imprese del territorio;

- valorizzazione sistemi telematici informativi in materia ambientale a supporto 
del sistema camerale e delle imprese e azioni promozionali di divulgazione e 
comunicazione;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0001573/U DEL 10/03/2022 17:27:15



- progettazione, sviluppo, implementazione a livello prototipale di strumenti 
interattivi per la valorizzazione dei dati di natura ambientale mediante incrocio 
con le informazioni economiche e amministrative;

 per la realizzazione delle suddette attività si rende quindi necessario avvalersi del 
supporto tecnico scientifico di soggetti esterni dotati delle competenze necessarie 
da individuare secondo il regolamento amministrativo di Unioncamere Lombardia;

 con Determinazioni del Direttore Operativo N. 56/2021, N. 101/2021, N. 107/2021
sono stati affidati incarichi per complessivi € 90.875,00 (IVA inclusa); 

 in tema di sottoprodotti, il prototipo prevede anche attività di supporto diretto alle 
imprese per la valutazione del ciclo produttivo e caratterizzazione dei residui di 
produzione al fine di predisporre le schede tecniche specifiche e la successiva 
pubblicazione nell’Elenco nazionale sottoprodotti;

 l’attività di analisi svolta da Ecocerved, ha permesso di evidenziare i settori 
produttivi maggiormente significativi per i quali sarebbe possibile classificare i 
residui di produzione come sottoprodotti anziché rifiuti. In quest’ottica, fra i settori 
individuati risultano di particolare interesse quelli del tessile/abbigliamento, carta e 
agroalimentare sia per la numerosità di imprese che per i quantitativi di rifiuti 
prodotti;

 l’attività di supporto, di carattere sperimentale, potrebbe coinvolgere un massimo 
di 12 imprese lombarde interessate a beneficiare di un percorso di assistenza al 
fine di individuare i sottoprodotti generati dai loro processi produttivi e promuoverli 
commercialmente verso altre aziende/mercati interessati;

 le imprese da coinvolgere in questa attività vengono individuate tramite la 
manifestazione di interesse “SOTTOPRODOTTI IN ECONOMIA CIRCOLARE -
supporto alle imprese nell’analisi del processo produttivo“ (bozza in Allegato 1) per 
l’erogazione di un servizio di supporto che prevede le seguenti fasi da realizzare da 
aprile a settembre 2022: 

- Fase 1: Audit (in presenza) c/o ogni impresa aderente, finalizzato a 
comprendere il processo produttivo e gli eventuali sottoprodotti generati;

- Fase 2: da realizzare in base agli esiti della fase precedente e articolata in:

a) Caratterizzazione degli eventuali sottoprodotti individuati;
b) Redazione di una scheda tecnica che riporti i risultati della caratterizzazione; 
c) Rilascio di un report che illustri gli utilizzi dei potenziali sottoprodotti 

generati, unitamente ad una indicazione di quelle che possono essere le 
aziende dei settori potenzialmente interessate all’acquisto degli stessi. 
Questa attività verrà svolta prevalentemente in maniera documentale 
attraverso la consultazione di banche dati e altre fonti utili a reperire le 
informazioni necessarie a circoscrivere l’ambito di mercato più adatto per i 
sottoprodotti individuati.

La Fase 1 è garantita per ogni impresa ammessa. La Fase 2 è condizionata dagli 
esiti della Fase 1;

 il servizio erogato tramite manifestazione di interesse, si configura come beneficio 
indiretto in regime “de minimis”, ai sensi dei Regolamenti n. 1407/2013 e n. 



717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L 190 del 28.6.2014), stimato in € 3.000,00 
ad impresa,

 per la complessità dell’azione e per l’erogazione del servizio previsto dalla 
manifestazione di interesse di cui all’allegato 1, che comprende sia elementi tecnici 
che gestionali, si ritiene di avvalersi della collaborazione di Innovhub - Stazioni 
Sperimentali per l'Industria srl (società di sistema interamente partecipata dalla 
Camera di commercio di Milano-Monza Brianza-Lodi) che presenta le competenze 
necessarie per la realizzazione delle attività sopra citate in quanto è in grado di 
garantire un’attività di supporto alle imprese attraverso aree tecniche dotate di 
attrezzature moderne e laboratori altamente specializzati, a cui si aggiunge un’area 
trasversale per il supporto all’innovazione.

Visto:

 l’approvazione da parte di Unioncamere dei programmi di azione del Fondo di 
Perequazione 2019-2020;

 l’adesione al programma Sostenibilità ambientale approvata con Determinazione di 
Presidenza di Unioncamere Lombardia n. 2/2021 del 13/05/2021;

 l’approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza di Unioncamere dell’adesione di 
Unioncamere Lombardia al programma Sostenibilità ambientale;

 la Scheda Programma Operativo 2021 approvata dal Segretario Generale il 
13.07.2021;

 le Determinazioni del Direttore Operativo N. 56/2021, N. 101/2021 e N. 107/2021;

 i benefici conseguibili mediante l’affidamento diretto ai sensi del Decreto Legge 
16/07/2020 n. 76, in termini di economicità, congruità e qualità del servizio 
erogato;

 la bozza di testo della Manifestazione di interesse “SOTTOPRODOTTI IN ECONOMIA 
CIRCOLARE - supporto alle imprese nell’analisi del processo produttivo“ (Allegato 
1);

 l’offerta ricevuta da Innovhub - Stazioni Sperimentali per l'Industria srl a mezzo 
PEC il 02.03.2022 prot. n. 1463;

DETERMINA

 di approvare la Manifestazione di interesse per la partecipazione all’iniziativa 
“SOTTOPRODOTTI IN ECONOMIA CIRCOLARE - supporto alle imprese nell’analisi 
del processo produttivo“(allegato 1);

 di procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito www.unioncamerelombardia.it 
e darne massima divulgazione;

 di affidare un incarico Innovhub - Stazioni Sperimentali per l'Industria srl per 
l’importo di € 39.938,00 (IVA inclusa) per le attività di supporto tecnico scientifico 
citate in premessa;

 di individuare secondo il regolamento amministrativo di Unioncamere Lombardia
ulteriori soggetti ai quali assegnare incarichi per la realizzazione delle residue 



azioni per l’importo massimo di € 12.317,00 (al lordo di IVA ove prevista) che 
saranno oggetto di successivi provvedimenti amministrativi.

Il valore complessivo della presente determinazione trova copertura integrale nella 
scheda progetto allegata.

Proposta di: Area Servizi per le Imprese – Turismo Cultura e Territorio
                              F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-03-10T17:03:12+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




